
AGENDA
Committee CHILDREN AND YOUNG PEOPLE SCRUTINY COMMITTEE

Date and Time 
of Meeting

TUESDAY, 14 JUNE 2016, 2.30 PM

Venue COMMITTEE ROOM 4 - COUNTY HALL

Membership Councillor Richard Cook (Chairperson)
Councillors Boyle, Chaundy, Gordon, Joyce, Murphy, Dianne Rees and 
Lynda Thorne 

Mrs P Arlotte (Roman Catholic representative), Carol Cobert (Church in 
Wales representative) and Mrs Hayley Smith (Parent Governor 
Representative) 

Time 
approx.

1  Chairperson  

To note that the Annual Council at its meeting on 26 May 2016 
appointed Councillor Richard Cook as Chairperson of this 
Committee.

2  Appointment of Committee and Terms of Reference  

The Annual Council at its meeting on 26 May 2016 appointed 
the following Members to this Committee:

Councillor Richard Cook (Chairperson);
Councillors Boyle, Chaundy, Gordon, Govier, Derrick Morgan, 
Murphy, Rees and Thorne.

Mrs P Arlotte (Roman Catholic representative); Mrs Hailey 
Smith + Vacant (Parent Governor representatives).& Carol 
Cobert (Church in Wales representative. with the following 
Terms of Reference: 

Terms of Reference

• To scrutinise, measure and actively promote improvement in 
the Council’s performance in the provision of services and 

2.35 pm



compliance with Council policies, aims and objectives in the 
area of children and young people, including:

 School Improvement
 Schools Organisation
 School Support Services
 Education Welfare & Inclusion
 Early Years Development
 Special Educational needs
 Governor Services
 Children’s Social Services
 Children & Young Peoples Partnership
 Youth Services and Justice
 Play Services

 To assess the impact of partnerships with and resources and 
services provided by external organisations including the Welsh 
Government, Welsh Government Sponsored Public Bodies, joint 
local government services and quasi-departmental 
nongovernmental bodies on the effectiveness of Council service 
delivery.

 To report to an appropriate Cabinet or Council meetin
[...]

Learning) and Suzanne Scarlett (Performance Manager) 
who will present the report and be available to answer 
questions Members may have;

(c) Questions from Committee Members.

4.30 pm

8  Correspondence Report  (Pages 69 - 76)

To provide the Committee, a summary of correspondence sent 
and responses receive since March 2016.

(a) Scrutiny Officer to briefly introduce the report; 

5.30 pm



(b) Questions from Committee Members.

9  Way Forward  5.45 pm

10  Date of next meeting  

The Next Regular meeting is scheduled for 11 July at 4.30pm.

David Marr
Interim Monitoring Officer
Date:  Wednesday, 8 June 2016
Contact:  Mandy Farnham, 
029 2087 2618, Mandy.Farnham@cardiff.gov.uk

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg



1

CITY AND COUNTY OF CARDIFF
DINAS A SIR CAERDYDD

CHILDREN & YOUNG PEOPLE SCRUTINY COMMITTEE  
14 JUNE 2016

Corporate Safeguarding Board – Annual Report 2015/16

Reason for the Report

1. The Children and Young People Scrutiny Committee is responsible for 

scrutinising the performance of Children’s (Social) Services.  This report 

provides the Members with a copy of the draft Corporate Safeguarding 

Board’s Annual report 2015/16, prior to its consideration by Cabinet, 

copy attached at Appendix A. 

Background

2. This Committee, at its meeting in May 2015, received a copy of Wales 

Audit Office inspection report dated October 2014, together with a draft 

copy of the Corporate Safeguarding Governance Report of the Director 

of Social Services dated 2 July 2015 responding to the inspection 

recommendations. The Committee welcomed the opportunity to review 

the draft Cabinet response. Members agreed to write suggesting some 

amendments to the draft Cabinet report and recommended that the 

training sessions were crucial and must be completed by June 2015. 

The Cabinet Member subsequently responded accepting the points 

raised by the Committee.

3. The Cabinet approved the Corporate Safeguarding Gov
[...]
ng regard to the Council's fiduciary duty to 

its taxpayers; and (h) be reasonable and proper in all the circumstances.

Financial Implications

Page 39



14. The Scrutiny Committee is empowered to enquire, consider, review and 

recommend but not to make policy decisions.  As the recommendations in this 

report are to consider and review matters there are no direct financial 

implications at this stage in relation to any of the work programme.  However, 

financial implications may arise if and when the matters under review are 

implemented with or without any modifications. Any report with 

recommendations for decision that goes to Cabinet will set out any financial 

implications arising from those recommendations.

RECOMMENDATION

That Committee reviews the information attached at Appendix A, together with 

information provided at the meeting and provide any recommendations, comments 

or advice to the Cabinet Member and / or Director of Education and Lifelong 

Learning.

DAVID MARR NICK BATCHELAR

Interim Monitoring Officer Director of Education and
Lifelong Learning

7 June 2016

Page 40



 
CITY OF CARDIFF COUNCIL  
CYNGOR DINAS CAERDYDD 
 
CABINET MEETING: 19 MAY 2016      
             
 
CARDIFF 2020 – AIMING FOR EXCELLENCE  
 
REPORT OF DIRECTOR OF EDUCATION AND LIFELONG 
LEARNING 

AGENDA ITEM: 6  
 
  
PORTFOLIO: EDUCATION (COUNCILLOR SARAH MERRY) 
 
Reason for this Report 
 
1. To enable the Cabinet to consider a recommendation to adopt the 

strategy Cardiff 2020 – aiming for excellence – a renewed vision for 
education and learning in Cardiff. 

 
Background 
 
2. A strong education system is a key foundation for vibrant, cohesive 

communities and a prosperous economy and society.  
 
3. Cardiff, the capital city of Wales, is one of the fastest growing cities in 

the UK with an economy that has changed radically and is developing in 
new ways. The population is increasingly diverse, with over 100 
languages spoken and it is a proudly bilingual city, committed to the 
development of the Welsh language. 

 
4. Cardiff’s education system has been responding to these changes. With 

a strong university sector, and major employers in the region, Cardiff 
has the second highest proportion of citizens educated to graduate level 
of any city in the U.K, attracting and retaining a highly skilled workforce.  

 
5. In the past some aspects of the statutory schooling system have been 

underperforming, with stark differences in outcomes for learners, and 
life chances, in different parts of the city. This has been changing in 
recent years and improvements are clear but more remains to be done 
to ensure that Cardiff has consistently excellent education.  

 
6. Estyn inspected Cardiff Local Authority in 2011 and, whilst judging 

provision to be ‘adequate’, placed the authority in Estyn monitoring. 
Subsequent monitoring visits were carried out, in June 2012, February 
2014, March 2015 and October 2015.   

 

 

Page 1 of 3 Page 41



7. Following a final monitoring visit in January 2016 Estyn deemed Cardiff 
had made sufficient progress for the Authority to be removed from 
monitoring. 

 
The Way Forward 
 

8. The Council is now looking to build on the positive outcome of the 
January 2016 Estyn monitoring visit and to enhance the role education 
plays in the further development of vibrant communities, social inclusion 
and a prosperous economy in the Cardiff region. 

 
9. In response to this, the Council has developed Cardiff 2020 – aiming for 

excellence – a renewed vision for education and learning in Cardiff (see 
Appendix 1) which sets out a framework for an ambitious programme of 
future improvement to ensure that all children and young people have 
the opportunity to succeed. 

 
10. Cardiff 2020 makes a substantial contribution to the ‘What Matters 

Strategy’, in particular to the desired outcome that People in Cardiff 
achieve their full potential. An integral part of Cardiff 2020 will be 
deli
[...]
ics defined in 
the Act. The Council needs to make its decision to make a 
proportionate and rational decision with proper regard for its equality 
duty. In accordance with the Welsh Language (Wales) Measure 2011 
and the Council’s Compliance Notice issued by the Welsh Language 
Commissioner, the Council must also consider the impact on the Welsh 
language when making decisions.”  

 
HR Implications  
 
17. There are no direct HR implications arising from this strategy. However, 

as action plans are developed there will be the need to assess the HR 
implications, as appropriate, and ensure that communication with 
stakeholders is undertaken, which includes trade union engagement. 

 
RECOMMENDATIONS 
  
The Cabinet is recommended to: 
 
1. Approve the adoption of the Cardiff 2020 Aiming for Excellence strategy. 
 
2. Delegate responsibility to the Director of Education and Lifelong Learning 

for the development and implementation of operational plans to deliver 
the success measures set out in the strategy. 
 

 
Nick Batchelar 
Director 
13 May 2016 
 
The following appendix is attached:  
 
Appendix 1 –  Cardiff 2020 – Aiming for Excellence – A Renewed Vision for 

Education and Learning in Cardiff. 

Page 3 of 3 Page 43



 

App 

  

 

Cardiff 2020 
 

Aiming for excellence – 

  a renewed vision for education 
and learning 

in Cardiff 

Appendix 1 

 Page 44



  
Contents  
 

Foreword .............................................................................................................................................. 2 

Introduction ......................................................................................................................................... 3 

Context .................................................................................................................................................. 5 

Vision ...............................................................................................................
[...]
s. Cardiff needs consistently excellent 
education, so that every child and young person has the opportunity to thrive and 
prosper.   

We want to see our vulnerable learners achieving more; being offered appropriate 
support and a curriculum that meet their individual needs. We also want much 
greater opportunities for our most able pupils to allow them to compete with peers 
nationally and internationally.  And, ultimately we want all our young people to make 
a successful transition from statutory schooling to ongoing education, training and 
the world of work. 

The very close relationship between the strength of our schools and the economic 
wellbeing of the area is undeniable and whilst future economic growth poses 
challenges, it also provides the ideal conditions for innovation and change. 

We have clear ambitions for our future and through this strategy, we have set out our 
vision and goals to champion and deliver change. We want school leaders and 
governors to be at the forefront of leading our improvement journey and developing 
their staff teams as we move forward.  

There is a commitment from all of us to play our part in achieving the excellent 
education system that Cardiff requires. 

 

 

 

Leader of Cardiff Council  Chair of Cardiff Education Development Board 

 

 

 

 

 

 

2 
 Page 46



Introduction 
 

A Renewed Vision for Education in Cardiff  

A strong education system is a key foundation for vibrant, cohesive communities and 
a prosperous economy and society. Cardiff, the capital city of Wales, is one of the 
fastest growing cities in the UK. It has long been an international city, trading with the 
world, welcoming people, ideas and innovation from elsewhere. Its economy has 
changed radically and is developing in new ways. Its population is increasingly 
diverse, with over 100 languages spoken. It is a proudly bilingual city, committed to 
the development of the Welsh language. 

Cardiff’s education system has been responding 
[...]
hool system, in communities and throughout the 
business, arts and voluntary sectors in Cardiff to build on the best, whether that is 
already here in our city, or is elsewhere in the UK or further afield.  

This renewed vision for education in Cardiff sets ambitious goals. Whilst being 
ambitious they are also realistic. People are at the heart of this strategy, both 
learners and educators and all who work to support learning. The strategy places a 
key focus on recruiting, and developing those who work in the school system. It also 
recognises that resources are limited, and so there is a real focus on ensuring 
effective and efficient use of resources, and in developing new ways of working 
which enable us to deliver improving outcomes from a reducing resource base.  

By working together we can make Cardiff 2020 a reality. We can enable the young 
people in our city to reach their potential whatever that might be. We can support 
and develop further their success and the success of their schools, both inside and 
beyond the classroom. We can play a part in building a city that is ready to take on 
the challenges of the future. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22 
 Page 66



Appendix One – Performance Measures 
 

Outcomes for Learners 

This core set of measures provides an initial framework to track performance against 
the desired outcomes identified in this strategy over the next 18 months. This will be 
developed and extended as we move forward in conjunction with the changes to 
measures of academic attainment and school performance reporting that are being 
progressed by Welsh Government. 

Measure Cardiff 
Baseline 
Position 
Academic Year 
2014/15 

Wales Average 
Academic Year 
2014/15 

Cardiff Target 
Academic Year 
2016/17 

The percentage of pupils 
achieving the expected outcomes 
in the mandatory areas of 
learning in the Foundation Phase 
at the end of year 2. 
 

 
86.73% 

 
86.80% 

 
88.6% 

The percentage of pupils 
achieving the expected out

Minutes of the meeting


This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg

PWYLLGOR CRAFFU PLANT A PHOBL IFANC

DYDD MAWRTH, 14 MEHEFIN 2016

Present: County Councillor Richard Cook(Chairperson)
County Councillors Boyle, Chaundy, Gordon, Joyce, Murphy, 
Dianne Rees a/ac Lynda Thorne

1 :   CADEIRYDD 

Nodwyd yng nghyfarfod Blynyddol y Cyngor a gynhaliwyd ar 26 Mai 2016, y 
penodwyd y Cynghorydd Richard Cook yn Gadeirydd y Pwyllgor hwn.

2 :   PENODI’R PWYLLGOR A’I GYLCH GORCHWYL 

Nodwyd yng nghyfarfod cyfarfod Blynyddol y Cyngor a gynhaliwyd ar 26 Mai 2016, y 
byddai’r canlynol yn ffurfio aelodaeth y Pwyllgor:

Cynghorydd Richard Cook (Cadeirydd);
Cynghorwyr Boyle, Chaundy, Gordon, Govier, Derrick Morgan, Murphy, Rees a 
Thorne.

Mrs P Arlotte (Cynrychiolydd Catholig); Mrs Hailey Smith + Swydd Wag 
(Cynrychiolwyr Rhiant-Lywodraethwyr).a Carol Cobert (Cynrychiolydd yr Eglwys yng 
Nghymru)

Nodwyd yng nghyfarfod cyfarfod Blynyddol y Cyngor a gynhaliwyd ar 26 Mai 2016, y 
byddai’r canlynol yn ffurfio Cylch Gorchwyl y Pwyllgor.

Cylch Gorchwyl

• Craffu, mesur a hyrwyddo gwelliant ym mherfformiad y Cyngor o ran 
cynnig gwasanaethau a chydymffurfio â pholisïau, nodau ac amcanion y 
Cyngor ym maes plant a phobl ifanc, gan gynnwys:

 Gwella’r Ysgol 
 Trefniant yr Ysgol
 Gwasanaethau Cymorth yr Ysgol
 Lles Addysg a Chynhwysiant
 Datblygiad yn y Blynyddoedd Cynnar
 Anghenion Addysgol Arbennig
 Gwasanaethau Llywodraethwyr
 Gwasanaethau Cymdeithasol i Blant
 Partneriaeth Plant a Phobl Ifanc
 Gwasanaethau’r Ieuenctid a Chyfiawnder
 Gwasanaethau Chwarae

 Asesu effaith partneriaethau gyda, adnoddau a gwasanaethau a gynigir gan 
sefydliadau allanol, gan gynnwys Llywodraeth Cymru, gwasanaethau 
llywodraeth leol ar y cyd, Cyrff Cyhoeddus a Noddir gan Lywodraeth Cymru a 
chyrff lled-adrannol anllywodraethol ar effeithiolrwydd gwasanaethau’r Cyngor.



 Adrodd y canfyddiadau yn y cyfarfod Cabinet neu Gyngor priodol a rhoi 
argymhellion ynghylch mesurau a all wella perfformiad y Cyngor a’i 
wasanaethau yn y maes.

PENDERFYNWYD: I gytuno ar y Cylch Gorchwyl a Phenodi Aelodaeth Pwyllgor y 
Pwyllgor Craffu Plant a Phobl Ifanc.

3 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Patricia Arlotte a Hailey Smith.

4 :   DATGAN BUDDIANNAU 

Derbyniwyd Datganiad o Ddiddordeb gan y Cynghorydd Gordon ar gyfer eitem 6 – 
roedd hyn yn ddiddordeb niweidiol gan ei bod yn Ymddiriedolwr y project Grassroots 
ac yn ymddiriedolwr Canolfan Datblygu Cymunedol De Glanyrafon.

5 :   BWRDD DIOGELU CORFFORAETHOL – ADRODDIAD BLYNYDDOL 
2015/16 

Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Graham Hinchey i’r cyfarfod fel yr Aelod 
Cabinet dros Wasanaethau Corfforaethol a Pherfformiad a Chadeirydd y Bwrdd 
Diogelu, a Tony Young, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Plant. 

Gwahoddodd y Cadeirydd yr Aelod Cabinet i wneud datganiad lle y dywedodd iddo 
fynd yn Gadeirydd ar y Bwrdd Diogelu fis Awst diwethaf ac mae hyn wedi rhoi golwg 
arall i’r Cabinet ar Ddiogelu Corfforaethol, nad yw’n ymwneud â materion gweithredol 
ond yn hyrwyddo gofalu am bobl ifanc yn gorfforaethol; mae’n cynnwys pethau fel 
gwiriadau’r Gwasanaeth Datgelu a Gwahardd a gweithredu prosesau ar draws 
Cyfarwyddiaethau.   Ychwanegodd ei fod yn bwysig codi proffil Diogelu Corfforaethol 
oherwydd ei fod yn gyfrifoldeb i bawb sy’n gweithio i’r Cyngor; ochr yn ochr â hwn, 
roedd angen y cyllid priodol ar gyfer hyfforddiant digonol.   Yr Adroddiad Blynyddol 
hwn yw’r un cyntaf i gael ei gynhyrchu ac mae mewn fformat drafft.

Gwahoddodd y Cadeirydd Gyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol i wneud 
datganiad er mwyn croesawu'r Aelod Cabinet yn ymgymryd â rôl Cadeirydd y Bwrdd 
– dywedodd ef, o’r blaen, y gwelwyd Diogelu Corfforaethol fel cyfrifoldeb i’r 
gwasanaeth, ond erbyn hyn mae ei broffil wedi codi a deellir mai nid dim ond 
cyfrifoldeb gwasanaethau cymdeithasol ac ysgolion yw.  Gan gyfeirio at yr Adroddiad 
Blynyddol, ailadroddodd y Cyfarwyddwr ei fod mewn fformat drafft a bod angen i 
waith gael ei wneud o ran fformatio a bu'n rhaid dileu cyfeiriadau at yr adran 
Archwilio.  Dywedodd mai’r prif fater oedd bod yr adran archwilio wedi nodi nad oedd 
digon o staff yn deall diogelu, pwy oedd y swyddogion arweiniol ayyb, a bod angen i 
bob aelod o staff gael y newyddion diweddaraf ar y mater; byddai hyn yn cymryd 
amser oherwydd byddai'n rhaid ei ymgorffori ond roedd cynnydd yn cael ei wneud.   
Roedd yn bwysig bod aelodau eraill o’r Bwrdd yn deall eu rolau; bellach cafodd 
fframweithiau rheoli perfformiad eu hadnabod; cafodd hyfforddiant ei gychwyn a oedd 
yn cynnwys fideo yn cael ei chynhyrchu fel offer hyfforddi ar gyfer staff nad oeddent 



yn gweithio yn yr amgylchedd diogelu; roedd protocol i Aelodau a chafodd y pwnc ei 
gymryd eisoes i’r Pwyllgor Safonau a Moeseg a’r Cyngor Llawn.

Nododd y Cadeirydd ei fod yn ymddangos bod pethau wedi symud ymlaen o’r sefyllfa 
a ddatganwyd yn yr adroddiad; gofynnod a oedd swyddogion cyffredinol o ledled y 
gyfarwyddiaethau a dywedwyd wrtho bod rhai.

Gwahoddodd y Cadeirydd gwestiynau a sylwadau gan yr Aelodau:

 Ystyriodd yr Aelodau y byddai’n ddefnyddio enwi’r swyddogion cyfrifol; 
dywedodd y swyddogion na chawsant eu henwi yn yr Adroddiad Blynyddol 
oherwydd y gallant newid ond y cânt eu henwi ym mhrotocol yr Aelodau at 
ddibenion cyfeirio.  
Nododd yr Aelodau fod y SAC wedi dweud bod angen egluro rolau, felly dylent 
gael eu datgan yn glir; cytunodd y swyddogion y gallai’r adroddiad gynnwys 
enw’r swyddog yn hytrach na deiliad y swydd.

 Ceisiodd yr Aelodau eglurhad am gynnwys y Bwrdd Diogelu Corfforaethol a 
dywedwyd wrthynt eu bod yn uwch swyddogion, i gyd ar lefel Rheolwr 
Gweithredol neu'n uwch. 

 O ran rheoli perfformiad, gofynnwyd cwestiwn ynglŷn ag a oedd dyddiadau 
targed wedi’u gosod neu a oeddent yn gyfredol.  
Dywedodd y Cyfarwyddwr fod y cynllun mewn perthynas â 2015/16 a bod 
popeth ond 3.3 wedi’i gwblhau.   Sylwodd yr Aelodau ei fod wedi’i ystyried yn 
Ambr a cheision nhw eglurhad ar hyn; dywedodd y swyddogion, pan 
ysgrifennwyd y cynllun yn 15/16, cyfeiriodd codio lliw at y lefel blaenoriaeth, 
nid a oedd wedi’i gwblhau neu beidio.  

 Trafododd yr Aelodau broses adrodd byrddau eraill fel yr LSCB a sut mae hyn 
yn bwydo i mewn i’r Bwrdd Diogelu Corfforaethol; dywedodd y swyddogion fod 
LSCB ac LSAB yn fyrddau a gafodd eu hymgorffori gydag ymagwedd 
Genedlaethol; mae'r Bwrdd Diogelu Corfforaethol yn cymryd lle trefniant 
annigonol lle nad oedd unrhyw bolisïau neu strwythurau ar waith; blwyddyn 
gyntaf y Bwrdd yn anelu at ddatrys hyn oedd hyn ac nawr roedd yn bryd 
gweithredu.

 Ystyriodd Aelod nad oedd digon o wybodaeth yn yr adroddiad blynyddol i 
fodloni pwynt 4 o gynnig yr SAC ynglŷn â chraffu; dywedodd y Cyfarwyddwr 
fod yr adroddiad mewn fformat drafft a bod angen mwy o waith; roedd dod â'r 
drafft i gael ei graffu ar y cam hwn yn ffordd o ymgynghori; gan ei fod ond 
wedi'i sefydlu y llynedd, roedd wedi cymryd amser i gael y mecanwaith ar 
waith a'r flwyddyn nesaf roedd y Swyddogion eisiau sicrhau i'r Aelodau eu bod 
yn gwneud yr hyn maent yn dweud eu bod yn ei wneud; mae SAC wedi gweld 
yr ymatebion ac wedi datgan eu bod yn fodlon ac y cafodd y sylfeini eu gosod 
yn briodol.  Ychwanegodd yr Aelod Cabinet y cafodd cynnydd da ei wneud yn 
ystod yr 8 mis diwethaf yn fras, gan weithio gyda Chaerffili i gael gwiriadau 
cynt gan y Gwasanaeth Datgelu a Gwahardd; mae rhaglenni hyfforddi’n cael 
eu llunio ac mae gwelliannau ar brosesau cyfeirio yn cael eu gweithredu.  
Ystyriodd yr aelodau nad oedd yr adroddiad yn rhoi tystiolaeth o'r cynnydd 
hwn o gwbl ac roedd diffyg gwybodaeth a oedd yn ei wneud yn anodd ei 



graffu.  Cytunodd y Swyddogion ei fod yn adroddiad ysgafn gan ei fod yn fan 
cychwyn a'r flwyddyn nesaf byddai tystiolaeth sylweddol ynddo.

 Trafododd yr Aelodau hyfforddiant a gwnaethant ofyn sut y câi ei ddarparu a’i 
fonitro; dywedodd y Cyfarwyddwr fod ymsefydlu yn bwysig iawn, roedd y fideo 
a gafodd ei chynhyrchu yn ddefnyddiol iawn a bod rhannau ohoni yn 
berthnasol i bob cyfarwyddiaeth fel bod hyfforddiant yn adlewyrchu natur 
gwaith y swyddogion; byddai hyfforddiant a sesiynau briffio ar gyfer staff a 
hefyd pecynnau e-ddysgu; fel rhan o adrodd am berfformiad, byddai angen 
llofnodi pan gwblhawyd yr hyfforddiant ac adroddid ar ganran y staff a 
hyfforddwyd.    Nododd y Cadeirydd y gallai'r pwyllgor ofyn mewn cyfarfod yn 
y dyfodol faint o hyfforddiant y llofnodwyd amdano.

Diolchodd y Cadeirydd i’r Aelod Cabinet a’r swyddogion am fod yn bresennol yn y 
cyfarfod, am roi eu cyflwyniadau a'u datganiadau ac am ateb cwestiynau'r Aelodau.

CYTUNWYD – Bod y Cadeirydd yn ysgrifennu ar ran y Pwyllgor at yr Aelod Cabinet i 
gyfleu eu sylwadau ac arsylwadau.

6 :   GWASANAETH IEUENCTID CAERDYDD 

Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Sarah Merry (Aelod Cabinet dros Addysg a 
Sgiliau), Simon Morris (Arweinydd Cyflawniad – Ymgysylltiad a Dilyniant) ac Angela 
Kent (Pennaeth Cyflawniad a Chynhwysiant) i’r cyfarfod. 

Rhoddwyd cyflwyniad i'r Aelodau ar y Cynnig i Ieuenctid Caerdydd. 

Gwahoddodd y Cadeirydd gwestiynau a sylwadau gan yr Aelodau:

 Gofynnodd yr Aelodau am y newyddion diweddaraf am wasanaeth Trelái; 
dywedodd y Swyddogion fod ganddynt yr adeilad sy'n perthyn i'r adran 
Addysg a bod gwasanaethau yn cael eu rhedeg o'r fan honno ond nid oes 
gweithiwr amser llawn yno.

 Trafododd yr Aelodau dysgu ôl-16 nas lleolir yn yr ysgol/a leolir yn y gwaith a 
nododd fod coleg Caerdydd a’r Fro wedi datblygu rhaglen brentisiaeth ôl-16.  

Gofynnodd yr aelodau a oedd addysg ôl-16 yn derm cyffredinol am 
hyfforddiant galwedigaethol.   Dywedodd yr Aelod Cabinet nad oedd yn 
rhagnodol, a bod amrywiaeth o ddewisiadau fel yn y gwaith, gwirfoddoli ac nid 
bob amser mewn cyflogaeth; cyn mis Ebrill y llynedd roedd yn fuddiol i bobl 
fod â berson ifanc gartref nad oedd yn y gwaith; nid yw hyn bellach yn wir, felly 
mae ymgyrch i gael pobl ifanc i mewn addysg neu waith; bellach gyrrir 
llwybrau i mewn i ddysgu/gwirfoddoli sy’n seiliedig ar addysg/gwaith er mwyn 
datblygu sgiliau.  

 Roedd yr aelodau yn ddiolchgar am y drosolwg, a chan eu bod yn ymwybodol 
o’r cynnig a ostyngwyd ers y toriadau yn y gyllideb, gwnaethant ystyried fod 
hyn yn sefyllfa gadarnhaol yng ngoleuni'r heriau o ran cyllid.



 Sylwyd y cyfeiriwyd at weithio'n gydweithrediadol; gofynnodd yr Aelodau a 
oedd timau troseddi’r ieuenctid yn gynwysiedig yn hyn.  
Dywedodd yr Aelod Cabinet eu bod ar nifer o lefelau ac mewn amrywiaeth o 
ffyrdd.

 Sylwodd yr Aelodau fod y ffigyrau ar gyfer cyn-16 yn yr adroddiad wedi’u 
hadrodd fel 592 ac yn y categori Coch, a gofynasant a oedd hollt yn y Ddinas 
neu a oedd hyn ar draws y Ddinas gyfan.   
Dywedodd yr Aelod Cabinet fod ardaloedd penodol sy'n fwy agored i niwed ag 
eraill, cafodd hyn ei gydnabod gan yr adnoddau a roddir i mewn i'r ysgolion.  
Gofynnodd yr Aelodau a oedd hollt yng nghynllun Dug Caeredin hefyd.  
Dywedodd yr Aelod Cabinet fod disgyblion sy'n cymryd rhan yn y cynllun hwn 
yng ngogledd y Ddinas ac yn ddisgyblion dosbarth canol; roedd yn bwysig 
annog pob ysgol i gymryd rhan a rhoi adnoddau i mewn i’r ysgolion hyn ar 
ddechrau cylched y rhaglen.   Roedd cysylltedd â’r Aelodau hefyd yn bwysig 
yn y gymdogaeth; dywedodd yr Aelod Cabinet y byddai hi’n ymdrechu i 
ddatblygu hyn fel darn o waith.

 Ystyriodd yr Aelodau nad oedd yr adeiladau yn cael eu defnyddio i’w llawn 
alluedd a gallent eu cynnig ar gyfer gweithgareddau hamdden/cerddoriaeth.   
Dywedodd yr Aelod Cabinet fod 6 adeilad yn cael eu defnyddio ar gyfer 
gweithgareddau eraill er ni chânt eu defnyddio’n llawn; roedd lle i ddarparu 
gwasanaethau ieuenctid ayyb. gan ysgolion er mwyn defnyddio’r adeiladu a 
darparu incwm.  Ystyriodd yr Aelodau y dylid mesur unrhyw gost fel na 
fyddai’n amhosibl ei fforddio.

 Cyfeiriodd yr aelodau at Gronfa Gymdeithasol Ewrop a gofynnwyd a oedd lle 
ar gyfer cyllid ychwanegol.  
Dywedodd yr Aelod Cabinet fod Cronfa Cymdeithasol Ewrop wedi ei rhannu’n 
ddwy elfen darparu; nid yw’n gronfa enfawr, ond mae’n dod â tua £700 mil o 
arian cyfatebol i mewn dros 3 blynedd; mae elfennau ohono ar gyfer iechyd 
meddwl ac mae Cyngor ieuenctid Caerdydd yn blaenoriaethu iechyd meddwl 
fel y flaenoriaeth fwyaf.

 Ystyriodd yr aelodau y byddai’n ddefnyddiol petai cyflwyniadau cyn y 
cyfarfodydd.

 Gofynnodd yr Aelodau am Grantiau Arloesedd Ieuenctid, ei gyllideb bresennol 
ac am ba mor hir y gellir ei chynnal.  
Dywedwyd wrth yr aelodau fod cyllideb wedi’i diogelu o £260 mil ar gyfer pob 
blwyddyn o gyfnod 2 flynedd ac ymrwymwyd i hyn y llynedd ac eleni.  
Dywedodd yr Aelod Cabinet y bydd rhaid iddynt edrych ar ffyrdd o’i chadw y tu 
hwnt i’r 2 flynedd

 Cyfeiriodd yr Aelodau at VAP a’r bwlch rhwng cyflenwi a galw a gofynasant, yn 
realistig, a yw'n symud llawer o bobl i mewn i addysg a chyflogaeth.  
Dywedodd yr Aelod Cabinet fod yna fwlch, cafodd hyn ei adnabod ac roedd yn 
bwysig edrych ar yr unigolion, pa wasanaeth y gellir dod ag ef i mewn i 
ymyrryd gyda'r person ifanc a beth all sefydliadau eraill ei wneud i helpu; mae 
ysgolion yn nodi pa lefel o ymyrraeth sydd ei hangen. 



Diolchodd y Cadeirydd i’r Aelod Cabinet, a’r swyddogion am fynychu’r cyfarfod, rhoi 
eu cyflwyniadau a'r datganiadau ac am ateb cwestiynau'r Aelodau. 

CYTUNWYD - Bod y Cadeirydd yn ysgrifennu ar ran y Pwyllgor at yr Aelod Cabinet 
er mwyn cyfleu eu sylwadau a’u harsylwadau. 

7 :   STRATEGAETH HIRDYMOR AR GYFER GWELLA YSGOLION – 
STRATEGAETH CAERDYDD2020 – ANELU AT RAGORIAETH 

Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Sarah Merry (Aelod Cabinet dros Addysg) a 
Nick Batchelar (Cyfarwyddwr, Addysg a Dysgu Gydol Oes) a Suzanne Scarlett 
(Rheolwr Perfformiad) i’r cyfarfod.

Gwahoddodd y Cadeirydd yr Aelod Cabinet i wneud datganiad gan nodi bod 
safonau’n gwella, rhai ohonynt ar raddfa gynt na Chymru gyfan; mae Caerdydd yn 
ddinas sy’n tyfu a chanddi heriau i’w hwynebu; mae dyletswydd foesol i sicrhau na 
chaiff pobl ar draws y Ddinas i gyd eu heithrio rhag y buddion a’r cyfleoedd bywyd 
llawn a all ddod yn sgil addysg dda.  Ychwanegodd nad oedd ynglŷn â gwelliannau 
academaidd yn unig ond hefyd lles personol pobl ifanc y Ddinas; mae'n bwysig bod â 
system ysgol sy'n gwella ei hun ac sy'n cynnwys gweithio mewn partneriaeth.

Darparwyd cyflwyniad i'r aelodau, o'r enw ‘Cardiff 2020 – Aiming for Excellence – a 
renewed vision for education in Cardiff’ a oedd yn cynnwys gwybodaeth am: Y 
strategaeth hyd yn hyn; Gwelliannau; Effaith gwella safonau; Heriau; 
Gweledigaeth/Cenhadaeth/Nodau Caerdydd 2020; Deilliannau rhagorol ar gyfer 
dysgwyr; Gweithlu o safon; amgylcheddau dysgu yr 21ain ganrif; system ysgol sy’n 
gwella ei hun; Ysgolion a Chaerdydd mewn partneriaeth a Chamau Nesaf.

Gwahoddodd y Cadeirydd gwestiynau a sylwadau gan yr Aelodau:

 Ystyriodd aelodau nad oedd unrhyw beth i'w wrthwynebu yn ddamcaniaethol 
ond roeddent yn bryderus ynglŷn â sut gaiff ei gyflawni; gwnaethant ddarparu 
enghreifftiau fel nad oedd cyfeiriad at fynd i’r afael â mater lleoedd ysgol neu 
anghenion dysgu ychwanegol.  
Cytunodd y Swyddogion a dweud eu bod wedi trafod beth i'w gynnwys, 
oherwydd pe baent wedi cynnwys yr holl gynlluniau cyflawni sydd o dan y 
strategaeth, byddai'n enfawr; gwnaethant ychwanegu bod Cynlluniau 
Cyflawni'r Gyfarwyddiaeth ar lefel 1, cynlluniau trefniant ysgol ayyb ar lefel 2 
ac wedyn bod cynlluniau lefel 3 wedi’u rhannu islaw hynny sy'n cynnwys yr 
holl fanylion.  Yn ogystal, nododd y Swyddogion fod ysgolion yr oedd 
ganddynt gynlluniau gwella yn cysylltu ag ymgynghorwyr her y Consortiwm.

 Gofynnodd yr aelodau beth sy’n gwneud ysgol ‘wych’.  
Dywedodd yr Aelod Cabinet fod hyn yn ddyhead ond dylem ei ddisgwyl, 
oherwydd o’r blaen bu lefel benodol o fethiant a dderbynnir.

 Sylwodd yr Aelodau ar y boblogaeth sy’n tyfu yn y Ddinas a mater 
dalgylchoedd a’r ffaith na roddwyd sylw i’r naill na’r llall yn y strategaeth.  
Yn ogystal, gofynnodd yr aelodau beth a ragwelir gan y swyddogion o ran 
Ysgolion Ffederasiwn.   Dywedodd swyddogion y byddai cynllunio ar gyfer y 
dyfodol yn dibynnu ar anghenion y meysydd sy'n cael eu datblygu; maent yn 



ceisio osgoi ffederaleiddio ac yn ceisio defnyddio cydweithredu, rhannu 
arweinyddiaeth/cyllid, adeiladu arbenigedd ayyb, oherwydd nid oes un model 
sy’n addas i bawb; mae angen iddynt edrych ar fodelau gwahanol a dod ag 
ysgolion ynghyd, gan nodi nad oes digon o Benaethiaid.

 Nododd y Cadeirydd y cyfeiriad at athrawon/arweinwyr ayyb rhagorol a 
gofynnodd a oes lle o fewn y system wobrwyo i allu denu arweinwyr rhagorol 
neu a fyddent yn cyrraedd terfyn uchaf ar eu cyflog.  
Dywedodd y Swyddogion fod rhywfaint o hyblygrwydd ond nid cymaint ag 
sydd yn Lloegr lle mae ganddynt 25% yn ogystal â phen uchaf y raddfa.  Pan 
fydd Penaethiaid yn ymgymryd ag ysgolion eraill, cydnabyddir hyn gan raddfa 
cyflogau wedi'i graddio.

 Gofynnodd yr Aelodau am nifer y swyddi gweigion ar gyfer Llywodraethwyr a 
dywedwyd wrthynt fod 150 o swyddi gweigion ar hyn o bryd a bod swyddogion 
yn ceisio blaenoriaethu pan fydd ysgolion yn cael anawsterau gyda 
chategoreiddio.

 Gofynnodd yr Aelodau am ragor o wybodaeth am gynnal a chadw ysgolion.  
Dywedodd y Swyddogion fod y celc o arian ar gyfer ailwampio ysgolion yn 
fach, bod gwaith yn cael ei wneud er darbodrwydd maint, a dyluniadau ar 
gyfer ysgolion newydd - yr un dyluniad ar dri safle yn golygu y gellid symud 
arbedion i'r gyllideb cynnal a chadw. 

 Trafododd yr Aelodau leihau niferoedd y disgyblion yn y dosbarth; byddai hyn 
yn golygu y byddai angen rhagor o athrawon.  
Fodd bynnag, sylwyd nad oedd unrhyw dystiolaeth fod lleihau niferoedd y 
disgyblion yn y dosbarth gan 5 yn cynyddu cyrhaeddiad addysgol.

Diolchodd y Cadeirydd i’r Aelod Cabinet, a’r swyddogion am fynychu’r cyfarfod, rhoi 
eu cyflwyniadau a'r datganiadau ac am ateb cwestiynau'r Aelodau. 

CYTUNWYD - Bod y Cadeirydd yn ysgrifennu ar ran y Pwyllgor at yr Aelod Cabinet 
er mwyn cyfleu eu sylwadau a’u harsylwadau. 

8 :   ADRODDIAD AR OHEBIAETH 

Nodwyd yr adroddiad gohebiaeth.

9 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF 

Bydd cyfarfod nesaf y Pwyllgor Craffu Plant a Phobl Ifanc ar 11 Gorffennaf am 4.30 
pm.

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg


